
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 1 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 098/2018 - GM 
 

“Concede avanço horizontal a Servidores Públicos da 
Administração Direta do Município de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, REINALDO KRANCHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto nos 

artigos  25, 26 e 27  da Lei Municipal nº 041/97, a alínea “a”, inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do 

Município, 

 R E S O L V E: 

I – CONCEDER, a partir de 01 maio de 2018, de acordo com as 

disposições contidas nos artigos 25, 26 e 27 da Lei nº 041/97, avanço horizontal a Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Quarto Centenário constantes do Anexo Único desta Portaria. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2018. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 02 de maio de 2018. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 2 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 098/2018-GM 
 

Matrícula 
Nome  do 
Servidor 

Lotação Cargo Admissão Situação 
anterior 

Situação atual 

004 ANTONIO 
VITORINO DA 
ROCHA 

Departamento de 
Ensino 

Auxiliar de Serviços Gerais 01/01/1997 I-17 I-18 

013 FRANCISCA 
RAIM. DOS S. 
GONÇALVES 

Departamento de 
Ensino 

Professor 01/01/1997 C-10 C-11 

019 JOSÉ CORNÉLIO 
DOMINGUES 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Vigia 01/01/1997 I-14 I-15 

022 MÁRCIA M. DA 
CUNHA OLIVEIRA  

Departamento de 
Ensino 

Professor 01/01/1997 C-10 C-11 

033 NILVANDA 
APARECIDA 
NASCIBEM 

Departamento 
Administrativo 

Escriturário 01/01/1997 III-10 III-11 

035 OSVALDO DE 
LIMA ROCINHOLI 

Departamento de 
Ensino 

Motorista de Veículos Pesados 01/01/1997 IV-9 IV-10 

044 SONIA RITA DE 
CASSIA F. 
MOSTACCHIO 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Auxiliar de Enfermagem                           01/01/1997 VII-11 VII-12 

051 APARECIDA 
MACEDO DOS 
SANTOS    

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Auxiliar de Enfermagem 01/01/1997 VII-12 VII-13 

055 JAIME DONATO 
DOS SANTOS 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Auxiliar De Serviços Gerais 01/01/1997 I-17 I-18 

130 CARLOS CÉZAR 
PAINI 

Departamento de 
Planejamento 

Engenheiro Civil 02/02/1998 XVII-10 XVII-11 

131 LEIA MARIA 
BUGNO 
FANTINATI   

Dep. de Recursos 
Humanos 

Assist. Téc. de Recursos 
Humanos 

02/02/1998 XIV-10 XIV-11 

140 EDNALVA JOSÉ 
FARIAS 

Departamento de 
Ensino 

Ajudante Geral 02/02/1998 I-9 I-10 

141 ADEMIR RAMOS 
DOS SANTOS 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Auxiliar de Serviços Gerais 02/02/1998 I-10 I-11 

142 WANDERLEI 
MONÇALLES 
CAPUTI                                    

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Auxiliar de Serviços Gerais 02/02/1998 I-10 I-11 

145 PEDRO ANTONIO 
DE MEDEIROS                                            

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Motorista de Veículos Leves 02/02/1998 III-10 III-11 

146 OTILIO DE LIMA 
ROCINHOLI                                                  

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Motorista de Veículos Leves 02/02/1998 III-10 III-11 

147 JOSÉ TAVARES 
DE OLIVEIRA 
FILHO    

Departamento de 
Ensino 

Motorista de Veículos Pesados 02/02/1998 IV-10 IV-11 

152 JOSÉ NORBERTO 
GOMES 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Coletor de Lixo 02/02/1998 I-10 I-11 

155 HELENA MARIA 
IZZO CAIROS 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Auxiliar de Consultório Dentário 02/02/1998 II-10 II-11 

160 CARLOS 
AUGUSTO DA 
SILVA 

Dep. de Receitas 
Municipais 

Assist. Téc.  de Econ. e Finanças  02/02/1998 XIV-10 XIV-11 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 3 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

162 EDVALDO DA 
ROCHA SOUZA  

Dep. de Vigilância 
em Saúde 

Agente de Vigilância Sanitária 02/02/1998 V-10 V-11 

163 PAULO SÉRGIO 
DOS SANTOS                                                  

Departamento de 
Ensino 

Auxiliar de Serviços Gerais 02/02/1998 I-10 I-11 

168 SEBASTIÃO 
DONIZETTI 
STENDER 

Departamento de 
Ensino 

Vigia 02/02/1998 I-9 I-10 

169 ANTONIO 
NORBERTO 
GOMES 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Vigia 02/02/1998 I-10 I-11 

175 CICERO PEREIRA 
DA SILVA  

Departamento de 
Ensino 

Auxiliar de Serviços Gerais 02/02/1998 I-10 I-11 

177 APARECIDO DE 
OLIVEIRA 

Departamento de 
Ensino 

Motorista de Veículos Pesados 02/02/1998 IV-10 IV-11 

185 JOSÉ FIANCO DE 
AQUINO  

Departamento de 
Ensino 

Professor 09/02/1998 C-10 C-11 

189 FRANCISCA 
RIBEIRO 
KRACHINSKI 

Departamento de 
Ensino 

Cozinheiro 09/02/1998 I-9 I-10 

203 FRANCISCA 
RAIM. DOS S. 
GONÇALVES   

Departamento de 
Ensino 

Professor 09/02/1998 C-10 C-11 

206 MARCIA M. DA 
CUNHA OLIVEIRA  

Departamento de 
Ensino 

Professor 09/02/1998 C-10 C-11 

208 DEVANILDES 
PEREIRA MINZON   

Departamento de 
Ensino 

Professor 09/02/1998 C-10 C-11 

213 ELZA MACEDO 
DOS SANTOS  

Departamento de 
Ensino 

Professor 11/02/1998 C-10 C-11 

214 EDILEUZA DA 
SILVA DE MELO 

Departamento de 
Ensino 

Professor 11/02/1998 C-10 C-11 

218 ANA ROSA DA 
SILVA CARMO  

Departamento de 
Ensino 

Professor 13/02/1998 C-10 C-11 

219 MEYRE APª.  
TORRES BONAN                                                    

Departamento de 
Ensino 

Professor 13/02/1998 C-10 C-11 

223 DARCI MORENO 
FERNANDES  

Departamento de 
Ensino 

Professor 20/02/1998 C-10 C-11 

227 CLAUDINEY 
GRACI 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Motorista de Veículos Leves 06/03/1998 III-9 III-10 

228 FLÁVIA ZANATA 
COLIN AMORIN 

Departamento de 
Ensino 

Professor 06/03/1998 C-10 C-11 

232 OFÉLIA RAMOS 
GONÇALVES 

Departamento de 
Ensino 

Professor 08/04/1998 C-10 C-11 

239 CICERO LUIZ DA 
SILVA 

Departamento de 
Ensino 

Motorista de Veículos Pesados 07/10/1998 IV-9 IV-10 

241 LUCIMAR 
FERREIRA DO 
NASCIMENTO  

Dep. de Ação Social Ajudante Geral 03/11/1998 I-9 I-10 

244 AGNALDO NIRO Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Motorista de Veículos Leves 11/02/1999 III-9 III-10 

256 DILMA MARIA 
DOS SANTOS 
FERREIRA 

Departamento de 
Ensino 

Professor 23/03/1999 C-9 C-10 

257 MICHELLE 
ROSANE 
PAULINO 

Departamento de 
Ensino 

Professor 29/03/1999 C-9 C-10 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 4 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

279 DIRCEU NALIN Departamento de 
Ensino 

Motorista de Veículos Pesados 01/03/2001 IV-8 IV-9 

280 ROSANA 
DIMIDIUK 

Departamento de 
Ensino 

Professor 26/03/2001 C-8 C-9 

292 PEDRO LUIZ 
FANTINATI 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

Técnico de manutenção 01/04/2003 XV-7 XV-8 

294 VIVIANE 
APARECIDA BIDO 
GONÇALVES 

Departamento de 
Tesouraria 

Assistente Administrativo 01/04/2003 VII-7 VII-8 

321 FATIMA BIDO Departamento de 
Ensino 

Educador Infantil 01/06/2004 C-3 C-4 

324 ROZANE 
MARTINS ROSA 

Departamento de 
Ensino 

Educador Infantil 01/06/2004 C-3 C-4 

325 MARINALVA  C. 
DE 
ALBUQUERQUE 

Departamento de 
Ensino 

Educador Infantil 01/06/2004 C-3 C-4 

326 SUELI 
APARECIDA DA 
CUNHA 

Departamento de 
Ensino 

Educador Infantil 01/06/2004 B-3 B-4 

329 LUZIA 
APARECIDA 
FERREIRA 

Departamento de 
Ensino 

Escriturário 01/06/2004 III-6 III-7 

330 SUELI SOARES 
GONÇALVES 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Escriturário 01/06/2004 III-6 III-7 

335 NEIDE JESUS DE 
MACEDO DOS 
SANTOS 

Departamento de 
Ensino 

Ajudante Geral 01/06/2004 I-6 I-7 

336 MARIA LUIZA 
C.MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 

Departamento de 
Administrativo 

Ajudante Geral 01/06/2004 I-6 I-7 

337 LUCILENE AP. 
RODRIGUES DE 
JESUS 

Departamento de 
Ação Social 

Ajudante Geral 01/06/2004 I-6 I-7 

339 IRACI DOS 
SANTOS 
CARVALHO 

Departamento de 
Ensino 

Ajudante Geral 01/06/2004 I-6 I-7 

343 DORIVAL LIMA 
DE SOUZA 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Aux. Serv. Gerais 01/06/2004 I-6 I-7 

345 JOELSON 
QUEIROZ GARCIA 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Aux. Serv. Gerais 01/06/2004 I-6 I-7 

346 ADEMAR NIRO Dep. de Serviços 
Urbanos 

Aux. Serv. Gerais 01/06/2004 I-6 I-7 

347 NELSON 
BEZERRA DA 
SILVA 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Aux. Serv. Gerais 01/06/2004 I-6 I-7 

349 CAMILA 
MEDEIROS 
CARLUCCI 

Departamento 
Administrativo 

Escriturário 01/07/2004 III-6 III-7 

352 NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

Departamento de 
Contabilidade 

Contador 01/07/2004 XVII-6 XVII-7 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 5 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

353 VERA LUCIA DOS 
SANTOS  SILVA 

Departamento 
Administrativo 

Oficial Administrativo 01/07/2004 IX-6 IX-7 

355 VIVIANE 
APARECIDA DE 
O. C. BIZETTI 

Departamento de 
Ensino 

Escriturário 03/11/2004 III-6 III-7 

360 ANA MARIA DE 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

Departamento de 
Ensino 

Ajudante Geral 03/11/2004 I-6 I-7 

362 GIVALDO 
BATISTA 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Aux. de Serv. Gerais 03/11/2004 I-6 I-7 

363 DARCI 
APARECIDO DE 
ALMEIDA 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Aux. de  Serv. Gerais 03/11/2004 I-6 I-7 

382 TEREZA DE 
FÁTIMA CORD. 
DOS SANTOS 

Departamento de 
Ensino 

Educador Infantil 14/02/2005 C-2 C-3 

403 ZULEIMA OLIV. 
FRANÇA DOS 
SANTOS 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Ajudante Geral 03/05/2006 I-5 I-6 

409 CARMEM LUCIA 
DE SOUZA 

Departamento de 
Ensino 

Orientador Educacional 16/04/2007 C-5 C-6 

410 DILEUZA 
MONTEIRO DOS 
SANTOS 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Aux. de Cons. Dentário 16/04/2007 II-5 II-6 

411 CELIA RAMOS 
FARIAS 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Aux. de Enfermagem 16/04/2007 VII-5 VII-6 

412 ROSELY BUGNO 
BARBOSA 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Aux. de Enfermagem 16/04/2007 VII-4 VII-5 

418 ALICIO DE 
OLIVEIRA 
BORGES 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Vigia 16/04/2007 I-5 I-6 

448 ANDERSON DOS 
SANTOS 
CARDOSO 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Fisioterapeuta 21/02/2008 XII-4 XII-5 

487 ROZILENE 
MENDES B. DE 
ALMEIDA 

Departamento de 
Ensino 

Ajudante Geral 09/02/2009 I-4 I-5 

489 LUCILAINE 
MALVERA DA 
SILVA 

Departamento de 
Ensino 

Professor 02/03/2009 C-4 C-5 

491 OFELIA RAMOS 
GONÇALVES 

Departamento de 
Ensino 

Professor 05/03/2009 C-4 C-5 

493 APARECIDA 
REBERT 
DALACQUA 

Departamento de 
Ensino 

Orientador Educacional 18/03/2009 C-4 C-5 

540 JOÃO ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

Dep. de Ação Social Agente Social 01/06/2012 VII-2 VII-3 

542 LEANDRO ALVES 
VALLE 

Dep. de 
Suprimentos 

Assist. Tec. De Suprimentos 01/06/2012 XII-2 XII-3 

543 MARCELO DA 
SILVA SOUZA 

Coordenadoria 
geral de Governo 

Fiscal Municipal 01/06/2012 VI-2 VI-3 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 6 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

544 DIEGO 
LEONARDO 
ALVES 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Oficial Administrativo 01/06/2012 IX-2 IX-3 

548 SUELI MARTINS 
OLEMA 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Escriturário 01/06/2012 III-2 III-3 

549 BENEDITO DA 
SILVA PEREIRA 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Motorista 01/06/2016 IV-2 IV-3 

551 JULIO CESAR DA 
SILVA 

Departamento de 
Ensino 

Motorista 01/06/2012 IV-2 IV-3 

552 DIONIZIO 
PIETRO 

Departamento de 
Ensino 

Motorista 01/06/2012 IV-2 IV-3 

554 JOSE IVAN DOS 
SANTOS 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

Operador de máquinas 01/06/2012 VI-2 VI-3 

556 VAGNER BRAGA 
DA SILVA 

Dep. de Serviços 
Urbanos 

Aux. de serviços gerais 01/06/2012 I-2 I-3 

557 JANETE MOTA 
DOS SANTOS  

Departamento de 
Ensino 

Cozinheiro 01/06/2012 I-2 I-3 

558 LEILSON DE 
LAMA 

Dep. de Esporte e 
Lazer 

Vigia 01/06/2012 I-2 I-3 

559 GILBERTO 
MENDES 
BATISTA 

Dep. De Serviços 
Urbanos 

Vigia 01/06/2012 I-2 I-3 

562 ALINE FERREIRA Depart. de 
Vigilância em Saúde 

Agente com. De saúde 05/06/2012 VI-2 VI-3 

563 ILZA GOMES 
RODRIGUES 

Depart. de 
Vigilância em Saúde 

Agente com. De saúde 05/06/2012 VI-2 VI-3 

564 MARILIA GARCIA Dep. de Ação Social Assistente social 05/06/2012 XIII-2 XIII-3 
565 SANDRA BESSANI 

DE OLIVEIRA 
Departamento de 
Ensino 

Nutricionista 05/06/2012 VIII-2 VIII-3 

572 SANDRA REGINA 
ALVES 
MONTEIRO 

Dep. de 
Contabilidade 

Assist. de recursos humanos 18/06/2012 XI-2 XI-3 

575 DANIEL ADAN 
GUILHERME 
FERREIRA 

Departamento de 
Ensino 

Vigia 18/06/2012 I-2 I-3 

579 RODRIGO KOZAN 
XAVIER 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Oficial administrativo 25/06/2012 XII-2 XII-3 

582 ANNE CAROLINE 
DAMACENA 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Enfermeiro  25/06/2012 XIII-2 XIII-3 

583 GIZELLI FARIA 
DO NASCIMENTO 

Depart. de Serviço 
e Ação em Saúde 

Escriturário 04/07/2012 III-2 III-3 

584 VALDEMIR 
PEREIRA DE 
MELO 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

Motorista 04/07/2012 IV-2 IV-3 

586 SAMARA ALVES 
DA SILVA 

Dep. de Ação Social Assistente Social 14/12/2012 VIII-2 VIII-3 

597 RAQUEL GOMES 
DE ALMEIDA 
BATISTA 

Depart. de 
Vigilância em Saúde 

Agente com. De saúde 18/02/2013 VI-2 VI-3 

656 MARCELO PERES 
MACIEL 

Dep. de Fomento 
Agropecuário e 
D.Rural 

Agente Administrativo 16/03/2015 V-1 V-2 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 7 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

PORTARIA Nº 099/2018 - GM 
 

 

“Prorroga o prazo para a conclusão da Sindicância instaurada 

através da Portaria nº 079/2018 -GM”. 

 
O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, senhor REINALDO KRACHINSKI, nos 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 155, da Lei Municipal nº 034, de 05 de setembro 
de 1997, cumulado ao artigo 131, inciso II, alíneas “c” e “e”, da Lei Orgânica do Município de Quarto 
Centenário,  

 
R E S O L V E: 

 
I - Autorizar, por 30 (trinta) dias, a prorrogação do prazo para a 

conclusão da Sindicância instaurada pela Portaria n.º 079/2018-GM. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 08 de maio de 2018. 
 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 8 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 029/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

DARCI 
MORENO 
FERNANDES  

FOZ DO 
IGUAÇU  - 
PR  

07/05/2018  08/05/2018 
 

1,5 PARTICIPAR DE 
FORMAÇÃO PARA 
FORMADOR LOCAL DO 
PNAIC EM FOZ DO 
IGUAÇU- PR 

“C” 450,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 03 de Maio  de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 9 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

PORTARIA Nº 030/2018 - SECEL 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado 

do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto 
Municipal  n.º 1013/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

OFÉLIA RAMOS 
GONÇALVES 

FOZ DO IGUAÇU  
- PR  

07/05/2018  08/05/2018 
 

1,5 PARTICIPAR DE FORMAÇÃO 
PARA FORMADOR LOCAL DO 
PNAIC EM FOZ DO IGUAÇU- 
PR 

“C” 450,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Quarto Centenário – Paraná, 03 de Maio  de 2018. 

 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  

Secretária de Educação 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 10 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 031/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LUCIANA DE 
SOUZA 
MOLINA  

FOZ DO 
IGUAÇU  - 
PR  

07/05/2018  08/05/2018 
 

1,5 PARTICIPAR DE 
FORMAÇÃO PARA 
FORMADOR LOCAL 
DO PNAIC EM FOZ 
DO IGUAÇU- PR 

“C” 450,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 03 de Maio  de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 11 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 032/2018 - SECEL 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1013/2017. 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

APARECIDA 
REBERTI 
DALACQUA  

GOIOERÊ  
- PR  

10/05/2018  10/05/2018 
 

01 PARTICIPAR DE 
FORMAÇÃO PARA 
FORMADOR LOCAL DO 
PNAIC GOIOERÊ- PR 

“R” 35,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 09 de Maio  de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 

ALICE MIYUKI MIYASHITA  
Secretária de Educação 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 12 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e 
demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 41/2018 
b) Licitação Nrº             :           10/2018 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 09/05/2018 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS (TRATOR 

AGRÍCOLA, CARRETA AGRÍCOLA, DISTRIBUIDOR DE 
CALCÁRIO E FERTILIZANTES E ROÇADEIRA HIDRÁULICA) 
COM RECURSOS ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE 
DE RECURSOS DO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO SOB O 
Nº. 1042794-80/2017/MAPA/CAIXA – CONV. Nº 
847386/2017 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: BRASIL IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI - EPP 
CNPJ/CPF: 27.443.844/0001-63 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 22.600,00 (vinte e dois mil e seiscentos reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
2 DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E 

FERTILIZANTES, NOVO, COM NO MÍNIMO 
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 6 TONELADAS, 
CARDAM, ESTEIRA, RODAS COM PNEUS 
NOVOS ARO 16, RODADO TANDEM, COM 
CAIXA DIRECIONADORA. 

IAC 
DAS 
6000 

UNID 1,00 22.600,0000 22.600,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 22.600,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de maio de 2018.  

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 13 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e 
demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 41/2018 
b) Licitação Nrº             :           10/2018 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 09/05/2018 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS (TRATOR 

AGRÍCOLA, CARRETA AGRÍCOLA, DISTRIBUIDOR DE 
CALCÁRIO E FERTILIZANTES E ROÇADEIRA HIDRÁULICA) 
COM RECURSOS ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE 
DE RECURSOS DO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO SOB O 
Nº. 1042794-80/2017/MAPA/CAIXA – CONV. Nº 
847386/2017 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
Fornecedor: EQUAGRIL EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 
CNPJ/CPF: 77.310.589/0018-05 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 100.000,00 (cem mil reais) 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
4 TRATOR AGRÍCOLA COM PNEUS, NOVO, MOVIDO A ÓLEO 

DIESEL, COM NO MÍNIMO AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: ANO E MODELO 2017, NO MÍNIMO 3 
CILINDROS, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA MÍNIMA LÍQUIDA DE 
78CV, TRANSMISSÃO SINCRONIZADA DE NO MÍNIMO 8 
MARCHAS A FRENTE E 2 A RÉ, LUZES DIANTEIRAS E 
TRASEIRAS, EQUIPADO COM NO MÍNIMO 4 PESOS 
DIANTEIROS E 4 TRASEIROS, EQUIPADO COM TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 105 LITROS. 

NEW 
HOLLAND 

UNID 1,00 100.000,0000 100.000,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 100.000,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de maio de 2018.  

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 14 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e 
demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 41/2018 
b) Licitação Nrº             :           10/2018 
c) Modalidade                :          Pregão: 
d) Data Homologação   : 09/05/2018 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS (TRATOR 

AGRÍCOLA, CARRETA AGRÍCOLA, DISTRIBUIDOR DE 
CALCÁRIO E FERTILIZANTES E ROÇADEIRA HIDRÁULICA) 
COM RECURSOS ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE 
DE RECURSOS DO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO SOB O 
Nº. 1042794-80/2017/MAPA/CAIXA – CONV. Nº 
847386/2017 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
Fornecedor: SCHLICKMANN & ROTTA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 18.960.416/0001-17 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 24.179,00 (vinte e quatro mil, cento e setenta e nove reais) 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CARRETA AGRÍCOLA, NOVA, COM NO MÍNIMO AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: CARRETA METÁLICA, 
BASCULANTE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 6 
TONELADAS, PISTÃO, RODAS E PNEUS NOVOS ARO 16, 2 
EIXOS, RODADO TANDEM. 

IAC/CAMB UNID 1,00 15.750,0000 15.750,00 

3 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, NOVA, COM REGULAGEM DE 
ALTURA NA RODA GUIA, COM 1,70 METROS DE CORTE, 
CARDAM COM CAPA DE PROTEÇÃO, CAIXA DE 
TRANSMISSÃO COM GIRO LIVRE 

THUROW/THR UNID 1,00 8.429,0000 8.429,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 24.179,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de maio de 2018.  
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 15 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e 
demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 51/2018 
b) Licitação Nrº             :           15/2018 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 09/05/2018 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS 
(COM O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS) DE 
REINTEGRAÇÃO SÓCIO-PROFISSIONALIZANTES E 
ATENDIMENTO AOS GRUPOS DE FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS DE GESTANTES, ADOLESCENTES, MULHERES E 
IDOSOS BENEFICIÁRIOS DOS PROGRAMAS SOCIAIS DO 
GOVERNO FEDERAL, REFERENCIADO NO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO-PR 

 
08.244.0004.2.021. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.101. - MANTER E EQUIPAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
– SUAS 
08.244.0004.2.101. - MANTER E EQUIPAR O BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
– SUAS 
 
Fornecedor: BARBARA LETICIA GONÇALVES 09804434903 
CNPJ/CPF: 17.889.637/0001-83 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OFICINA DE CONFECÇÃO DE ENXOVAL PARA BEBÊ (RECÉM 
NASCIDOS), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, COM CARGA 
HORÁRIA DE 12 HORAS MENSAIS, TURMA COM NO MÁXIMO 10 
ALUNAS (SENDO TRÊS DE HORAS CURSO NO PERÍODO DA TARDE), 
PÚBLICO ALVO: GESTANTES PARTICIPANTES DOS GRUPOS DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS ATENDIDOS PELA 
EQUIPE TÉCNICA DO CRAS. 

 MÊS 12,00 450,0000 5.400,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 16 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OFICINA DE CONFECÇÃO DE PINTURA EM TECIDO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, COM CARGA HORÁRIA DE 08 HORAS 
MENSAIS, TURMA COM NO MÁXIMO 10 ALUNOS (AS) SENDO DUAS 
HORAS DE CURSO NO PERÍODO DA TARDE, PÚBLICO ALVO: IDOSOS 
PARTICIPANTES DOS GRUPOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS ATENDIDOS PELA EQUIPE TÉCNICA DO CRAS. 

 MÊS 12,00 350,0000 4.200,00 

 
LOTE 3 
Valor Total do Lote: 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OFICINA DE CONFECÇÃO DE PINTURA EM TECIDO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, COM CARGA HORÁRIA DE 16 HORAS 
MENSAIS, TURMA COM NO MÁXIMO 10 ALUNOS (AS) SENDO DUAS 
HORAS DE CURSO NO PERÍODO DA TARDE E DUAS HORAS NO 
PERÍODO DA MANHÃ, PÚBLICO ALVO: MULHERES PARTICIPANTES 
DOS GRUPOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
ATENDIDOS PELA EQUIPE TÉCNICA DO CRAS. 

 MÊS 12,00 650,0000 7.800,00 

 
LOTE 4 
Valor Total do Lote: 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OFICINA DE CONFECÇÃO DE PINTURA EM TECIDO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, COM CARGA HORÁRIA DE 16 HORAS 
MENSAIS, TURMA COM NO MÁXIMO 10 ALUNOS (AS) SENDO DUAS 
HORAS DE CURSO NO PERÍODO DA TARDE E DUAS HORAS NO 
PERÍODO DA MANHÃ, PÚBLICO ALVO: CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
PARTICIPANTES DOS GRUPOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS ATENDIDOS PELA EQUIPE TÉCNICA DO CRAS. 

 MÊS 12,00 650,0000 7.800,00 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 25.200,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 de maio de 2018.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 17 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 078/2018-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
Direito público interno, com sede administrativa na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na 
cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná 
CONTRATADO: BÁRBARA LETICIA GONÇALVES 09804434903, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Dias Adorno, nº 435, Centro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob Nº. 17.889.637/0001-83, neste ato representada pela Senhora BÁRBARA LETICIA 
GONÇALVES, brasileira, casada, microempreendedora, portadora da Cédula de Identidade sob Nº. 
9.958.751-2/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 098.044.349-03, residente e domiciliada na Rua Dias 
Adorno, nº 435, Centro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAÇÃO DE OFICINAS (COM O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS) DE REINTEGRAÇÃO 
SÓCIO-PROFISSIONALIZANTES E ATENDIMENTO AOS GRUPOS DE FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS DE GESTANTES, ADOLESCENTES, MULHERES E IDOSOS BENEFICIÁRIOS DOS 
PROGRAMAS SOCIAIS DO GOVERNO FEDERAL, REFERENCIADO NO CENTRO DE REFERÊNCIA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO-PR 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018-PMQC 
VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pela execução/fornecimento do objeto ora contratado, o 
CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total, fixo e irreajustável de R$ 25.200,00 (Vinte e 
cinco mil e duzentos reais).. Pelos pagamentos devidos em razão da contratação, objeto deste 
contrato, responderão os recursos das seguintes dotações orçamentárias:  
18
2 

09.011.08.244.0004.2.101.3.3.90.39.0
0.00. 

3193
4 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

38
5 

09.011.08.244.0004.2.101.3.3.90.39.0
0.00. 

3393
4 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

17
1 

09.011.08.244.0004.2.021.3.3.90.39.0
0.00. 

0100
0 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

  

PRAZO DE VIGÊNCIA: Os prazos de execução e vigência para o fornecimento do objeto será até 12 
MESES, a contar da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado conforme legislação vigente. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Maio de 2018 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 18 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 079/2018-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica 
de Direito público interno, com sede administrativa na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e 
inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: SCHLICKMANN & ROTTA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº. 18.960.416/0001-17, sito na Av. Brasil, nº 264, Centro, Município de Três 
Barras do Paraná, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal a Sra. 
CAROLYNA APARECIDA ROTTA SCHLICKANN, brasileira, solteira, empresária, portadora da 
Cédula de Identidade RG sob o Nº. 10.699.996-1/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob o Nº. 096.053.829-
11, residente e domiciliada na Av. Brasil nº 350, Centro, Município de Três Barras do Paraná, Estado 
do Paraná. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS (TRATOR AGRÍCOLA, CARRETA AGRÍCOLA, 
DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E FERTILIZANTES E ROÇADEIRA HIDRÁULICA) COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE DE RECURSOS DO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO SOB O 
Nº. 1042794-80/2017/MAPA/CAIXA– CONV. Nº 847386/2017. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018-LOTE 01 ITEM 1 E 3 
VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 24.179,00 (vinte e 
quatro mil cento e setenta e nove reais). Para o objeto desta licitação, os recursos previstos 
incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. 33759 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

 

PRAZO: O prazo de entrega do objeto desta licitação será de até 30 (trinta) dias, contados após 
autorização pela Caixa Econômica Federal e emissão da Nota de Autorização de Despesa pela 
administração, ficando a contratada ciente de que o não cumprimento, mesmo que parcial, implicará 
em penalidades. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Maio de 2018 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 19 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 080/2018-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica 
de Direito público interno, com sede administrativa na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e 
inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: EQUAGRIL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 77.310.589/0018-05, sito na Av. Presidente Kennedy, nº 2397, 
Bairro Osvaldo Cruz, Município de Palotina, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal o Sr. DARCI LOCATELLI,  brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de 
Identidade RG sob o Nº. 7.643.581/SESP-SC e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 015.476.749-20, 
residente e domiciliado na Rua Doutor Gabriel dos Santos, nº 375, 15º andar, Bairro Santa Cecília, na 
cidade de São Paulo/SP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS (TRATOR AGRÍCOLA, CARRETA AGRÍCOLA, 
DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E FERTILIZANTES E ROÇADEIRA HIDRÁULICA) COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE DE RECURSOS DO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO SOB O 
Nº. 1042794-80/2017/MAPA/CAIXA– CONV. Nº 847386/2017. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018 - LOTE 01 ITEM 4 
VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais). Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. 33759 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE; 12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE. 

 

PRAZO: O prazo de entrega do objeto desta licitação será de até 30 (trinta) dias, contados após 
autorização pela Caixa Econômica Federal e emissão da Nota de Autorização de Despesa pela 
administração, ficando a contratada ciente de que o não cumprimento, mesmo que parcial, implicará 
em penalidades. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Maio de 2018 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 20 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 081/2018-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica 
de Direito público interno, com sede administrativa na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e 
inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: BRASIL IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 27.443.844/0001-63, sito na Rua 1 de Janeiro, s/n, Bloco 02, 
Prolongamento, Bairro Nossa Senhora das Graças, Município de Palotina, Estado do Paraná, neste ato 
representada por sua representante legal a Sra. ANA BATISTA TORRES, brasileira, casada, 
empresária,  portadora da Cédula de Identidade RG sob o Nº. 5.876.651-8/ SESP-PR e inscrita no 
CPF/MF sob o Nº. 840.210.989-68, residente e domiciliada na Rua Maria Luiza Saraiva, 463, Centro, 
Município de Cascavel, Estado do Paraná. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS (TRATOR AGRÍCOLA, CARRETA AGRÍCOLA, 
DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E FERTILIZANTES E ROÇADEIRA HIDRÁULICA) COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE DE RECURSOS DO ORÇAMENTO GERAL DA UNIÃO SOB O 
Nº. 1042794-80/2017/MAPA/CAIXA– CONV. Nº 847386/2017. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018-LOTE 01 ITEM 2 
VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 22.600,00 (vinte e dois 
mil e seiscentos reais). Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta 
das seguintes dotações orçamentárias: 12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00. 33759 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 12.017.20.606.0010.2.038.4.4.90.52.00.00 01000 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

 

PRAZO: O prazo de entrega do objeto desta licitação será de até 30 (trinta) dias, contados após 
autorização pela Caixa Econômica Federal e emissão da Nota de Autorização de Despesa pela 
administração, ficando a contratada ciente de que o não cumprimento, mesmo que parcial, implicará 
em penalidades. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Maio de 2018 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quarta-Feira, 09/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0019                                                                                                      Página 21 de 21 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0019  DATA 09 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°05/2018 

 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do 
Paraná no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 
23/12/2015, publicada no órgão oficial do município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 

BENEFICIARIO QT VALOR R$ DATA INÍCIO DATA FIM DESTINO DA 
VIAGEM 

OBJETIVO 

CLAUDINEI CARLIS 2 900,00 18/04/2018 20/04/2018 CURITIBA-PR VISITA A SECRETARIAS 
ESTADUAIS, DEPARTAMENTOS 
E GABINETES DE DEPUTADOS 
A FIM DE ATENDER 
INTERESSES DO MUNICIPIO. 

ELIZEU DE ALMEIDA 2 900,00 18/04/2018 20/04/2018 CURITIBA-PR VISITA A SECRETARIAS 
ESTADUAIS, DEPARTAMENTOS 
E GABINETES DE DEPUTADOS 
A FIM DE ATENDER 
INTERESSES DO MUNICIPIO. 

ENNIO ALVES FARIAS 2 900,00 18/04/2018 20/04/2018 CURITIBA-PR VISITA A SECRETARIAS 
ESTADUAIS, DEPARTAMENTOS 
E GABINETES DE DEPUTADOS 
A FIM DE ATENDER 
INTERESSES DO MUNICIPIO. 

SILVIO APARECIDO 
BESSANI 

2 900,00 18/04/2018 20/04/2018 CURITIBA-PR VISITA A SECRETARIAS 
ESTADUAIS, DEPARTAMENTOS 
E GABINETES DE DEPUTADOS 
A FIM DE ATENDER 
INTERESSES DO MUNICIPIO. 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis. Cumpra-se. 

 

Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 16 de abril de 2018. 

 

 

CLAUDINEI CARLIS                                                             ENNIO ALVES FARIA 

PRESIDENTE                                                                                      1° SECRETARIO 

     


